ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH VINH

 Số:      /UBND-CS
 V/v tổ chức các hoạt động Tết trung

thu năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thành Vinh, ngày    tháng 09 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng các đoàn thể cấp xã

- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã

- Các ông(bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã

Thực hiện công văn số 3150/UBND-LĐTBXH ngày 11/9/2023 của

UBND huyện Thạch Thành về việc Tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm

2023;

Để đảm bảo cho trẻ em trên địa bàn xã được vui đón tết Trung thu năm

2023 diễn ra an toàn, lành mạnh, thiết thực và tiết kiệm, phù hợp với điều kiện,

đặc thù của đơn vị. Chủ tịch UBND xã đề nghị Trưởng các đoàn thể cấp xã, các

đơn vị trường học, trạm y tế và các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã triển

khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quan tâm, bố trí kinh phí từ ngân sách Nhà nước và tăng cường huy

động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong toàn xã hội để tổ chức các hoạt

động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em. Ưu tiên trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, v.v. trong dịp Tết Trung thu.

2. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng về chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em; những tấm gương người

tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em; phê phán, lên án các hành vi thiếu trách

nhiệm, vi phạm quyền trẻ em. Kịp thời đăng tải toàn bộ nội dung Thư của Chủ

tịch nước gửi các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2023

(khi có Thư của Chủ tịch nước ban hành); tăng cường đưa tin bài các chương

trình nghệ thuật, hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền thống phù hợp với

trẻ em trong dịp Tết Trung thu nhằm phát huy giá trị văn hóa rốt đẹp, đặc sắc

của dân tộc Việt Nam.

3. Chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ em: tăng cường công tác kiểm tra về đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu

như: nước giải khát, bánh trung thu, bánh kẹo, đồ chơi trẻ em.v.v để ngăn chặn

và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm về sản xuất,

buôn bán các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, kém chất lượng làm ảnh

hưởng đến sức khỏe trẻ em.

4. Phối hợp với Trạm y tế xã chuẩn bị lực lượng thường trực và các trang

thiết bị chuyên môn, vật tư và phương tiện để tổ chức cấp cứu và xử lý kịp thời

nếu có ngộ độc thực phẩm và các trường hợp bất khả kháng xảy ra với trẻ em

trong dịp vui Tết Trung thu 2023.

5. Tích cực vận động, khuyến khích người dân tự tạo đồ chơi và sử dụng

đồ chơi sản xuất trong nước để phục vụ trẻ em vui chơi trong dịp Tết Trung thu

2023. Đặc biệt khuyến cáo người dân không sử dụng đồ chơi kém chất lượng,

độc hại, nguy hiểm, có tính chất bạo lực, phản giáo dục, phản cảm, không phù

hợp với trẻ em.

6. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ATGT trên trên địa bàn

xã. Các thôn quán triệt các đoàn thể, đoàn thanh niên thôn nghiêm cấm việc

rước đèn trên tuyến đường quốc lộ 217B chỉ rước đèn tại các trục đường chính ở

các thôn. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý

đối với các tổ chức, cá nhân cung cấp, phổ biến các nội dung xấu, đưa các thông

tin sai sự thật trên mạng Internet và các trang mạng xã hội khác làm ảnh hưởng

tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

   Vậy căn cứ nội dung trên, Chủ tịch UBND xã Thành Vinh yêu cầu Trưởng

các đoàn thể cấp xã, các đơn vị trường học trên địa bàn xã, các ông(bà) Trưởng

thôn quan tâm triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
-Như kính gửi;
-Lưu VT;CS.

                  KT.CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                   Bùi Văn Thiện

		phochutich.thanhvinhtt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T14:50:30+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T16:41:24+0700

		2023-09-14T16:41:57+0700

		2023-09-14T16:42:17+0700